



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇU GRANDE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SEDUC- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Proc. 1089/23
Folha 173
R. 33

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º:

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO		Nº 1089/2023	
ORGÃO NÃO PARTICIPANTE (CARONA)			
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇU GRANDE / SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA			
Rua: RODOVIA AMARAL PEIXOTO KM 102		Bairro: CIDADE NOVA	
Cidade IGUAÇU GRANDE	UF RJ	CEP 28.960-000	Telefone 2624-3275
CNPJ 01.615.882/0001-62	Insc. Estadual ISENTO	E-mail semec@iguaba.rj.gov.br	
ORGÃO GERENCIADOR			
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.			
Rua: JOSÉ DUARTE DE OLIVEIRA FILHO, Nº135		Bairro: REGIONÓPOLIS	
Cidade SILVA JARDIM	UF RJ	CEP 28.820-000	Telefone 22 2668-7334
CNPJ 28.741.098/0001-57	Insc. Estadual	E-mail Educa,sj@hotmail.com	
FORNECEDOR			
Nome ou Razão Social: PRONTOMAR BAZAR E REFRIGERAÇÃO LTDA			
Rua: RUA TIBOR, S/N		Bairro: SALINA BRANCA	
Cidade ARARUAMA	UF RJ	CEP	Telefone (22) 2665-1609
CNPJ 02.853.169/0001-10	Insc. Estadual	E-mail prontomar@yahoo.com.br	
DADOS DA ATA ADERIDA			
O objeto é a adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual aquisição dos itens descritos em ANEXO, e constante na Ata de Registro de Preços n.º 062/2023 do Pregão Presencial N.º 042/2023, da Prefeitura Municipal de Silva Jardim, nos quantitativos de até 50% conforme legislação em vigor.			
Valor: R\$ 669.960,00 (seiscentos e sessenta e nove mil e novecentos e sessenta reais)			
Data da Ata: 02/05/2023		Data de Vencimento: 02/05/2024	

Iguaçu Grande, 28 de dezembro de 2023.


JALES LINS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação
Mat. 336628



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇU GRANDE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SEDUC- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANEXO I

PREGÃO PRESENCIAL N.º 042/2023

Proc. 1089/23

Folha: 174

Rubrica: PE

Lote	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit	Valor Total
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 9.000BTUS						
1	AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTUS , com as seguintes características: Tipo Hi Wall Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação e ventilação; Operação silenciosa; Tensão 220 volts; Calsse A; Controle Remoto; Purificador Antibactéria (lavável); 01 condensadora; 01 evaporadora.	Unid.	4	PHILCO	R\$2.710,00	R\$ 10.840,00
	Instalação dos aparelhos Split 9.000 BTUS com até 3.5m entre as máquinas, com valor incluindo todo material, mão de obra e equipamentos, adotando-se os mesmos critérios do termo de referência e todas as normas técnicas independente de transcrição.	Serv.	4		R\$1.180,00	R\$ 4.720
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$:15.560,00

Lote	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit	Valor Total
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 12.000BTUS						
2	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS , com as seguintes características: Tipo Hi Wall Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação e ventilação; Operação silenciosa; Tensão 220 volts; Calsse A Controle Remoto; Purificador Antibactéria (lavável); 01 condensadora; 01 evaporadora.	Unid.	15	PHILCO	R\$3.080,00	R\$ 46.200,00
	Instalação dos aparelhos Split 12.000 BTUS com até 3.5m entre as máquinas, com valor incluindo todo material, mão de obra e equipamentos, adotando-se os mesmos critérios do termo de referência e todas as normas técnicas independente de transcrição.	Serv.	15		R\$1.282,00	R\$ 19.230,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇU GRANDE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SEDUC- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Folha: _____

1089/23
175

Rubrica: _____

10

VALOR TOTAL DO LOTE R\$: 65.430,00

Lote	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit	Valor Total
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 18.000BTUS						
3	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUS , com as seguintes características: Tipo Hi Wall Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação e ventilação; Operação silenciosa; Tensão 220 volts; Calsse A; Controle Remoto; Purificador Antibactéria (lavável); 01 condensadora; 01 evaporadora.	Unid.	47	PHILCO	R\$4.390,00	R\$ 206.330,00
	Instalação dos aparelhos Split 18.000 BTUS com até 3.5m entre as máquinas, com valor incluindo todo material, mão de obra e equipamentos, adotando-se os mesmos critérios do termo de referência e todas as normas técnicas independente de transcrição.	Serv..	47		R\$1.502,00	R\$ 70.594,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$:276.924,00

Lote	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit	Valor Total
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 22.000BTUS						
4	AR CONDICIONADO SPLIT 22.000 BTUS , com as seguintes características: Tipo Hi Wall Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação e ventilação; Operação silenciosa; Tensão 220 volts; Calsse A; Controle Remoto; Purificador Antibactéria (lavável); 01 condensadora; 01 evaporadora.	Unid.	29	AGRAT TO	R\$6.034,00	R\$ 174.986,00
	Instalação dos aparelhos Split 22.000 BTUS com até 3.5m entre as máquinas, com valor incluindo todo material, mão de obra e equipamentos, adotando-se os mesmos critérios do termo de referência e todas as normas técnicas independente de transcrição.	Serv.	29		R\$1.760,00	R\$ 51.040,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$: 226.026,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇA GRANDE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SEDUC- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PMIG
1089/22
Folha: 176
Rubrica:

Lote	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit	Valor Total
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 30.000BTUS						
5	AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTUS , com as seguintes características: Tipo Hi Wall Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação e ventilação; Operação silenciosa; Tensão 220 volts; Calsse A; Controle de temperatura eletrônico com indicação em display Controle remoto Purificador Antibactéria (lavável); 01 condensadora; 01 evaporadora.	Unid.	4	PHILCO	R\$7.780,00	R\$ 31.120,00
	Instalação dos aparelhos Split 30.000 BTUS com até 3.5m entre as máquinas, com valor incluindo todo material, mão de obra e equipamentos, adotando-se os mesmos critérios do termo de referência e todas as normas técnicas independente de transcrição.	Serv.	4		R\$1.820,00	R\$ 7.280,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$: 38.400,00

Lote	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit	Valor Total
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 36.000BTUS						
6	AR CONDICIONADO SPLIT 36.000 BTUS , com as seguintes características: Tipo PISTO-TETO Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação e ventilação; Operação silenciosa; Tensão 220 volts; Calsse A; Controle Remoto; Purificador Antibactéria (lavável); 01 condensadora; 01 evaporadora.	Unid.	01	PHILCO	R\$11.100,00	R\$ 11.100,00
	Instalação dos aparelhos Split 36.000 BTUS com até 3.5m entre as máquinas, com valor incluindo todo material, mão de obra e equipamentos, adotando-se os mesmos critérios do termo de referência e todas as normas técnicas independente de transcrição.	Serv.	01		R\$2.520,00	R\$ 2.520,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$:13.620,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SEDUC- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PMIG
Proc. 1089/22
Folha: 177
Rubrica:

Lote	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit	Valor Total
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 55.000BTUS						
7	AR CONDICIONADO SPLIT 55.000 BTUS , com as seguintes características: Tipo PISTO-TETO Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação e ventilação; Operação silenciosa; Tensão 220 volts; Calsse A; Controle Remoto; Purificador Antibactéria (lavável); 01 condensadora; 01 evaporadora.	Unid.	2	CARRIER	R\$13.896,00	R\$ 27.792,00
	Instalação dos aparelhos Split 55.000 BTUS com até 3.5m entre as máquinas, com valor incluindo todo material, mão de obra e equipamentos, adotando-se os mesmos critérios do termo de referência e todas as normas técnicas independente de transcrição.	Serv.	2		R\$3.104,00	R\$ 6.208,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$:34.000,00

VALOR TOTAL DOS LOTES: R\$ 669.960,00